

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows for different regions like W Państwie Niemieckim, W mieście, etc.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Lata z pieniędzmi i proszę o pieniądze na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się u nas...

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 12.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna...

Kraków, 16 lutego.

Dzień jutrzejszy może dla Pesztu i w ogóle dla Węgier stać się dniem wcale krytycznym. Według doniesień, jakie nas wczoraj i dzisiaj doszły, przygotowuje się na jutro wielka manifestacja, która mieć będzie charakter zupełnie odmienny od dotychczasowych ulicznych rozruchów...

Katastrofa w Mayerling.

(Dokończony).

Zapomniałem dodać, że wymieniony gospodarz mówił nam także, iż cesarzewicz przybył do Mayerling w wyciecznym ubraniu cywilnym. Miał na sobie długi paltot, na głowie niski filcowy kapelusz. Z gospody Gottwalda udaliśmy się do drugiego domu znajdującego w Mayerlingu...

dnia pomiędzy 3 a 4 godziną, był bardzo zirytowany. Dalej mówi ona o sporach jego w Wiedniu i że dlatego zastrzelił się już w nocy z worku na środek o godzinie 1 po północy. Nie umarł zaraz, posłano do Badenu w nocy po lekarza. Ten przybył do Mayerling o godzinie 1/6 z rana, lecz już za późno. Przed śmiercią mówił cesarzewicz z Hoyosem. Służba cesarzewicza miejscowa sądzi, że motywy samobójstwa były polityczne.

paźu i kazał mu wracać. — sam zaś wszedł do fiakra. W drodze do Mayerling, koło Heiligenkreuz, urwał się rzemień u uprzęży, i musiano chwile przystanąć. Okoliczność ta posłużyła potem do opowieści, że fiaker ugrzązł, że cesarzewicz pomagał go wydobywać, że się przytem bardzo zmęczył. — a to wszystko miało upozorować rozpущenie w środek wieści o paraliżu. Naprawiono tedy ów rzemień i ruszono w dalszą drogę. Za Heiligenkreuz, przy wspomnianej już kapliczce Engelshöhe, kazał cesarzewicz stanąć, wysiadł z powozu, i puścił się pieszo przez las do Mayerlingu. Bratfischowi i Loschekowi polecił zaś, żeby jechali przez Alland, pierwszy żeby nie zajeżdżał ani do zamku, ani na folwark, lecz do kowala, zaś Loszek miał od kowala udać się do zamku i tam nakazać trzem sługom, żeby czekali na cesarzewicza przed wejściem do zamku z prawej strony. Przybywszy tutaj pieszo, cesarzewicz razem z tą służbą zeszedł z pagórka na drogę, po przed gospodę Gottwalda, służbę odesłał na folwark, i dopiero wtedy wszedł do zamku stroną lewą. Są to wszystkie szczegóły, zupełnie stwierdzone, — przy czem omijam te, których pisać... nie można.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 14 lutego.

Początek posiedzenia o godzinie 7 wieczór. — Minister Dunajewski odpowiada na kilka interpelacji, z których wymieniamy dwie najważniejsze: W odpowiedzi na interpelację Furtmüllera i tow. w sprawie zmiany przepisów o utrzymywaniu ewidencji nad katastrzem podatkowym domowo-klasowym — oświadcza minister skarbu, iż zmian tych nie może zarządzić w drodze administracyjnej, lecz że kwestya ta wymaga...

ga załatwienia w drodze ustawodawczej. Minister przedłoży niebawem odnośny projekt do ustawy. Na interpelację Pickerta i tow. w sprawie ostemplowania dodatków do peryodycznych pism na prowincyi, odpowiada minister skarbu, że ostemplowania żąda się w tych wypadkach, gdy jako dodatki dołączone do numeru czasopiisma druki i ryciny wykonane zostały za granicą, jak to często czynią czeskie pisma gospodarskie. Minister Gautsch odpowiada na interpelację Fussa i tow. w sprawie zakazu ministrów szkolnego, wydanego nauczycielom i władzom szkolnym co do rozszerzenia czasopiisma „Schule und Haus. Na dowód, iż zakaz ma pewną podstawę, odczytuje minister jeden ustęp z tego czasopiisma p. t. „Ludu! pomóż sobie sam.“ — Autor artykułu stara się udowodnić, że księża nie spełniają swego obowiązku, jako opiekunowie ludu, podobnie jak dziennikarze, adwokaci i t. p., lud więc ograniczyć się musi na własne siły. Fusa domaga się otwarcia dyskusyi nad odpowiedzią ministra. Izba wniosła ten odrzuca 122 głosami przeciw 92. Dep. Angerer zwraca uwagę Izby, że rząd oświadczył w subkomitecie komisji podatkowej w kwestyi wniosków o podatek gruntowy, iż zyezeń w tym kierunku objawionych wcale uwzględnić nie może. Mowca występuje dlatego z komisji podatkowej i oświadcza to wobec Izby, aby ludność dowiedziała się, iż z jałowej działalności komisji podatkowej niczego spodziewać się nie należy. (Wielkie zaniepokojenie w Izbie). Z porządku dziennego przystępuje Izba do rozprawy szczegółowej nad ustawą o składach publicznych. § 11 opiewa: „Jeżeli partie zgodzą się na rozstrzygnięcie w sprawach spornych przez sąd polubowny, statutem sądu określony, to odwołania się od wyroku takiego sądu nie są dopuszczalne. Zażalenie o unieważnienie wyroku sądu polubownego wnosić się ma na piśmie w 8 dni po doręczeniu wyroku do sądnego pierwszej instancyi. Skarga ma być podpisana przez adwokata, a wniesienie nie jest powstrzymywane egzekucyi wyroku sądu polubownego.“ Kronawetter żąda opuszczenia w ustawie zwrotu o podpisie adwokata, — po przemówieniu jednak reprezentanta rządu Steinbacha przyjmuje Izba § 11 bez zmiany. § 12 opiewa: „Zakazuje się przedsiębiorstwom składów publicznych pod utratą koncesyi prowadzić handel towarami, które się do przyjęcia do dotychczasowego składu kwalifikują, a to zarówno na swój, jak na obcy rachunek, jak niemniej udzielać pożyczki na złożone w składzie towary na swój lub na obcy rachunek.“ Popper przemawia przeciw treści § 12. — Przedsiębiorstwo składu powinno mieć prawo udzielania pożyczek na złożony towar: w ten sposób urzędowe są składy publiczne za granicą. — Bank austro-węgierski nie będzie polegał na wariantach, lecz żądać będzie na udzielenie pożyczki: dobrych podpisów. Mowca stawia wniosek, aby § 12 opuścić a w § 17 dodać klauzulę, iż przedsiębiorstwo składu obowiązkowo wystawiać ma warianty. Hevera uważa § 12 za korzystny dla drobnych kapitalistów i producentów, a bank austro-węgierski zobowiązany będzie do udzielania pożyczek na warianty składów publicznych. Na tem przerywano obrady. — Następne posiedzenie w sobotę o godz. 11 przed południem; rzece opuścić, podniósł oczy i wraz z towarzyszką ciągnął nabożnie: Przed Twoi otwarte zasłaniam błaganie! Nabożnie! Tak, pamiętam, śpiewają starcy przy naszych kościołach, gdy, widząc oddalającą się panią, chcą ostatnim wysiłkiem szorstkich piersi doprosić się od niej jałmużny... Starzec miał wzniesione oczy, jakby niemi sięgał w niebiosach miłosiernością Zbawiciela — a tyle i tych oczach było prosby, ile upragnienia; tyle nadziei, ile trwogi; tyle kornej modlitwy, ile niecierpliwej namietności; tyle też, ile gorzkości... Wpatrzony w niego, mimowoli razem z nim dokonaliśmy głośno: Ojczyznio, wolność racz nam wrócić, Panie! On głosu mego nie dosłyszał. Jakże mógł dosłyszeć! Nie śpiewał mi do wstrętu głosów miliony? Ona dosłyszała i otworzyła drzwi. — Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! — zawolałem. Boległ się krzyk w chacie i dziewczyna podbiegła do starca, zwałonego na podłozie. Ale nie upłynęło parę minut, jak się wsparł na drążących retych, podniósł z ziemi i stanął na nogach z pomocą dziewczyny. — For God's sake! who are you, sir? Przez Boga żywego! ktoś pan jest? — zawołał prawie niezrozumiałym angielszczyzną. Odpowiedziałam po polsku. — Co? Polak! Polak! tu? Polak? — wołał, przybliżając się do mnie i wpatrując się mi w oczy. — Prawy Polak — rzekłem i dodałem do dziewczyny: — Posadź go pani przy ogniu i pozwól mi wejść do izby. (C. d. n.)

Maciej Grąbczewski.

(Szkice z Zachodu. Serya I.) skreślił Edmund S. Naganowski.

Czeigodnemu Opiekunowi Polskich Weteranów. Ksaweremu Konopce, poświęca obrazek ten Autor. Lat temu będzie pięć, pewnego lipcowego wieczora przechodziłem ulicą, której nazwy już nie pamiętam, położoną w londyńskiej dzielnicy Chelsea, gdy uszu mych doszedł dźwięk fortepianu z mel dyą jednego z najskoczniejszych mazurków Szopena. Ile razy doszłyście gdzie w ulicy Szopena, co się zdarza bardzo rzadko, staję zawsze i słucham — słucham, jak też mistrza naszego rozumiem i odtwarzają tej wyspy krajowej. I onego wiec wieczora zatrzymałem się przy kamienicy, a że okna pokoju, gdzie grano, były otwarte, więc słyszałem doskonale. Kto tam grał — czy kobieta, czy mężczyzna — patrzeć nie śmiałem; pamiętam tylko, że mazurka wycięto chwacko, z duszą w każdym taktcie, razem i do tańca i do rozplakania się. Nigdy przedtem w Anglii tak dobrze odegranego Szopena nie słyszałem! Po czekałem więc — na więcej. Urazcono mnie nadspodziewanie! Za mazurkiem Szopena rozebraliśmy z okien mazurkę Dąbrowskiego... ta nasza droga, smutna i rażna, przez obcych niepojęta i niezrozumiała piosenka, której bodaj i my sami już tak...

śpiewać nie potrafimy, jak ją śpiewali ojcowie nasi i matki! Ba! Francuz posłyszysz swoją marszylankę nad Wisłą lub Półtawą — i wcale go to nie zdziwi, bodaj w drodze zatrzyma. Tak samo Niemiec, nie wiele pyta w Moskwie lub Zanzibarze, kto i jak gra jego (czy też angielski) hymn narodowy. Ale któżby też w Londynie grał: „Jeszcze Polska nie zginęła“ — a grał tak serdecznie? Polak chyba, lub Polka! Marsz! marsz! Dąbrowski! Raz jeszcze i jeszcze raz powtórzono na fortepianie, z ogniem... potem muzyka ucichła i fortepian z traskaniem zamknięto. Któryżby z rodaków tu mieszkał? pomyślałem; kamienica piękna, w drogiej części miasta... dużo trzeba mieć dochodu, by tu mieszkać, żeby zaś znaleźć nad Tamizą rodaka, mającego dużo dochodu, z pochodniami szukaćby trzeba! Może to gubernantka Polka tak sobie świątek swój chciała o tej godzinie przypomnieć?... Pójde i zapytam! Coż u licha, ciekawość usprawiedliwiła! Zadzwońnię u bramy. W parę minut otworzył drzwi lokaj. — Czy tu mieszka jakiś Polak? — spytałem. Człowiek zmierzyl mnie od stóp do głów i odrzekł: — No, sir. — Któż to grał przed chwilą na fortepianie? — zapytałem. Człowiek zmierzyl mnie raz jeszcze — potem rzekł najspokojniej: — What's that to you, go along! (Coż wam do tego, idźcie sobie!) — i drzwi zamknął. Fortepian milczał, milczała ulica — to i poszedłem do domu, upokorzony.

II. Na święta Bożego Narodzenia 1887 r. zabrał mnie Anglik, przyjaciel, do swej rodziny, mieszczącej na wsi — w Bishopstoke, niedaleko miasta Southampton. Przyjechaliśmy w wigilie. Mój Boże! Przed wyjazdem, na dworcu londyńskim zjedliśmy po biftstyk, a po przyjeździe, zasiadliśmy do zwyczajnego, codziennego obiadu angielskiego!... W domu tym nie było dzieci, najmłodszymi z nas włosy miał szronem opasane. Na spoczynek udaliśmy się wcześniej; ja okna zamknąć nie mogłem. Wyobraźnia patrzyła na stół sianem zasłany i białym okryty obrusem, na opłatki położone przy nakryciu oja, na uryzane twarze starszych, na szczęście roześmiane czy młodszych, na chonkę i na szopkę... a w uszach dźwięki, dozwolone tysiącem piersi śpiewane: W śłobie leży i Bóg się rodzi, moc truchleje! Zaintrygowany powieki. Zaczęłam myśleć o kłopotach tego życia z dnia na dzień i przesterzybyłam, że zagłuszenia dzwoniących — marsz... Boulanger: En revenant de la revue! Najajutrz padał deszcz od rana. Gospodarstwu i przyjacielowi wydało się za daleko do kościoła w taką szarugę; kościół katolicki w okolicy nie ma. Siedzieliśmy i rozmawiali aż do obiadu; po obiedzie, przedładowani indykami i świętym pudyniem, udaliśmy, że się zagłębiamy w czytaniu gazet. Dla orzeźwienia podano rychtó herbata, po której znów otoczyliśmy kominek i — ja już wytrzymałam nie mogłam! Pod pozorem bólu głowy opuściłem towarzystwo, poszedłem do swego pokoju i ubrawszy się w grubą burkę, nie zważając na słotne wietrzyko, wyszedłem na wieś i poza wieś, dla rozerwania myśli i złęgu humoru.

Wicher szumiął, huczał i jęczał w rozpędzie z pagórków — ulewa siek a mi twarz, ilem razy głowę podniosł, by przejrzeć w ciemnościach wieczoru, dokąd mnie błotna prowadzi droga. — Minąłem domy mieszkalne tych, co jak moi gospodarstwo, należeli do klasy emerytów lub „kapitałów“ o skromnym przychodzie — minąłem szkołę i karcznię, drugą karcznię i dom przytulku i pracy, jeszcze jedną karcznię i lombard miejscowy, minąłem kilkanaście chat wyrobniczych, przesyłem mimo jakiejś fermy, z której pieś na mnie zaszelekał — i wyszedłem poza Bishopstoke, ku pagórkom. Jak niedzwarowi boleśnie odkrywać jedne po drugie wszystkie swe nędze, tak i mnie cierpko przelęwać tu myśli, jakie się uścięły wtedy — smutniejsze jedne od drugich — po głowie i po serce. Chleba mam dosyć — sam go spożyłam; mam swe pragnienia — nikt ich ze mną nie dzieli, jak nikt się mym grobem nie zajmie. Doszedłem do rozstaju. Wprawdzie szeroka droga, która dotąd kroczyłem, prowadziła wyraźnie dalej, ale chciałem już zawrócić ku domowi. I byłbym zawrócił, gdyby mi nie przynosił, ale doleciał głos kobiecy, głos z bliska. Podszedłem kilkanaście kroków dalej drogą, stanąłem i — I dosłyszałem najwyraźniej śpiew wielkiej modlitwy naszej! Słów oczywiście wicher mi nie przynosił, ale pieśnię go ozromogła: tak, to Boże coś Polskę! Tu — w dzień Bożego Narodzenia! Postąpiłem za głosem. Przez szparę w okiennicy mizernej chałupki, przy słabym i ruchawym oświeceniu, jakie po izbie biegało z kominka, dojrzałem starca z długą siwą brodą, skulonego przy ogniu i czemś zajętego. Lecz tej samej chwili, głos kobiecy w izbie podjął dwa ostatnie wiersze pieśni; starzec...

Wicher szumiął, huczał i jęczał w rozpędzie z pagórków — ulewa siek a mi twarz, ilem razy głowę podniosł, by przejrzeć w ciemnościach wieczoru, dokąd mnie błotna prowadzi droga. — Minąłem domy mieszkalne tych, co jak moi gospodarstwo, należeli do klasy emerytów lub „kapitałów“ o skromnym przychodzie — minąłem szkołę i karcznię, drugą karcznię i dom przytulku i pracy, jeszcze jedną karcznię i lombard miejscowy, minąłem kilkanaście chat wyrobniczych, przesyłem mimo jakiejś fermy, z której pieś na mnie zaszelekał — i wyszedłem poza Bishopstoke, ku pagórkom. Jak niedzwarowi boleśnie odkrywać jedne po drugie wszystkie swe nędze, tak i mnie cierpko przelęwać tu myśli, jakie się uścięły wtedy — smutniejsze jedne od drugich — po głowie i po serce. Chleba mam dosyć — sam go spożyłam; mam swe pragnienia — nikt ich ze mną nie dzieli, jak nikt się mym grobem nie zajmie. Doszedłem do rozstaju. Wprawdzie szeroka droga, która dotąd kroczyłem, prowadziła wyraźnie dalej, ale chciałem już zawrócić ku domowi. I byłbym zawrócił, gdyby mi nie przynosił, ale doleciał głos kobiecy, głos z bliska. Podszedłem kilkanaście kroków dalej drogą, stanąłem i — I dosłyszałem najwyraźniej śpiew wielkiej modlitwy naszej! Słów oczywiście wicher mi nie przynosił, ale pieśnię go ozromogła: tak, to Boże coś Polskę! Tu — w dzień Bożego Narodzenia! Postąpiłem za głosem. Przez szparę w okiennicy mizernej chałupki, przy słabym i ruchawym oświeceniu, jakie po izbie biegało z kominka, dojrzałem starca z długą siwą brodą, skulonego przy ogniu i czemś zajętego. Lecz tej samej chwili, głos kobiecy w izbie podjął dwa ostatnie wiersze pieśni; starzec...



na porządku dziennym stanę dalszy ciąg dyskusji nad ustawą o akadach publicznych.

Z Sejmu węgierskiego.

Wezorajsze poranne posiedzenie Sejmu węgierskiego było tak burzliwe, że przypominało najgorsze czasy obrad Sejmu kroackiego...

Na początku posiedzenia zgłoszono 7 interpelacji w sprawie postępowania policji podczas zwartkowanej demonstracji. W chwili, gdy spowiadano interpelację, odezwał się głos ze skrajnej lewicy: to było lotrostwo!

Wówczas wchodzi na trybunę hr. Douville-Maillereu, znany jako jeden z najwłaściwszych mówców, aby dopiero co odrzucony wniosek ponownie w odmiennej nieco formie...

Przez dłuższy czas trwa zgiełk i przerwa. — Gdy się nieco uciszyło — prezydent chce oznajmić, iż Izba przechodzi do dalszego porządku dziennego...

Prezydent oświadcza, że porządek dzienny jest ustalony uchwałą Izby. Prawica woła: Głosowa! Lukacs chce mówić, ale prawica nie dopuszcza go do głosu...

Prawica powstaje i woła: Niel! Początek się znówu wielka wrzawa. Posłowie opuszczają miejsce i gromadzą się na środku sali.

Gullner z umiarkowanej opozycji interpeluje o postępowanie policji. Lud, przeważnie młodzież, na wezwanie policji zaczął się rozchodzić.

Na galerji pojawił się major sztabu generalnego Barkassy, który ma polecenie złożenia cesarzowi raportu o przebiegu posiedzenia.

Upadek Floqueta.

Francuska Izba deputowanych złożyła we czwartek wymowny dowód własnej nieudolności, ponieważ w chwili stanowiącej, wymagającej świądomo i energicznego działania, posunęła swą chwiejność tak daleko, że w ciągu jednego posiedzenia przyjęła dwie sprzeczne uchwały...

que'a. Obalając ministerstwo, wywołali zamieszanie, mogące wyjść na korzyść jedynie prezydentowi republiki.

Po zagajeniu owego fatalnego posiedzenia przez przewodniczącego, pierwszy zabrał głos bar. Mackau, przywódca bonapartyistów...

Prezydent ministrów Floquet zbija wnioski bar. Mackau, nadmieniając ironicznie, że jeżeli p. Mackau chce udzielić rady prezydentowi republiki...

Następuje głosowanie i Izba 376 głosami przeciw 173 odrzuca wniosek bar. Mackau.

Wówczas wchodzi na trybunę hr. Douville-Maillereu, znany jako jeden z najwłaściwszych mówców, aby dopiero co odrzucony wniosek ponownie w odmiennej nieco formie...

Następuje ponowne głosowanie, podczas którego w Izbie panuje zamieszanie; Laguerre i Mackau prowadzą ożywioną rozmowę o stanowisku obu stronnictw.

Wynik głosowania wywołał niezmiernie zdziwienie: Izba uchwaliła odrzucić rewizję do ukończenia przyszłych wyborów w powszechnych 307 głosami przeciw 218.

Wśród powszechnego napięcia posiedzenie zamknięto, następnie zaś wyznaczono na poniedziałek.

Floquet niebawem udał się do pałacu elizejskiego i wręczył prezydentowi republiki tekę swą i swych kolegów do rozporządzenia.

Sytuacja jest nader poważną. Powołani obrońcy trzeciej republiki gubią się w kombinacjach i środkach, jakich chwycić się należy...

Programem stronnictwa narodowo-republikańskiego było i jest rozwiązanie bezsilnej Izby i rewizja konstytucji z r. 1875 przez konstytuantę. Nie mogąc oprzeć się wszechwładnej opinii, uitaowało dogorywające ministerstwo...

„Upadek tego nieszczęsnego ministerstwa będzie ulgą dla sumienia społecznego i krokiem naprzód do rozwiązania Izby i zwołania konstytuanty. Pozostaliśmy wierni naszemu programowi. Teraz, po uchwaleniu nowej ustawy wyborczej, która w myśl jej twórców, jest tylko zamachem

na prawo powszechnego głosowania, okres wyborczy został otwarty. — Rozstrzygnięcie słowo należy do kraju, który potrafi zapewnić zwycięstwo swej wszechwładnej woli.

Ostatnie depeze paryskie podają kilka kombinacji gabinetowych. Na prezydenta nowego gabinetu wymieniają jako kandydata Constanta, Tirarda, Waldeck-Bousseau, Florensa...

Sprawy szkolne.

Nauka rolnictwa w seminariach nauczycielskich.

Uznając doniosłość nauki gospodarstwa wiejskiego w szkołach ludowych, podnieśliśmy w jednym z zeszytów artykułów naszych w tym przedmiocie pisanym, iż niedozownym warunkiem korzystnego udzielania tej nauki...

Z tego też zarządzenia wyszła Rada szkolna, chcąc uczynić założeń zyczeniem Sejmu, wielokrotnie w kierunku podniesienia wiadomości rolniczych wśród ludu objawianym.

Otóż Rada szkolna zwołała ankietę specjalną, celem powzięcia decyzji w tym względzie, a równocześnie prezydium Rady szkolnej odniosło się do Wydziału krajowego...

Naszem zdaniem urządzenie praktycznych kursów gospodarstwa krajowego, na których nauczyciele ludowi lub kandydaci podczas wakacji uczęszczać mogli bez szkody dla celowości swoich zajęć szkolnych...

Przegląd polityczny.

Kraków, 16 lutego.

Mamy już przed sobą oryginalny tekst allokucji papieża Leona XIII na tajnym konysiorzu z d. 11 b. m. — Okazuje się z tego, że pierwsza wersja telegraficzna...

„Z tych przyczyn staraliśmy się zawsze wzmacniać lub zawiązywać tradycyjne stosunki ze rządami państw zagranicznych. Usiłujemy teraz przywrócić je z potężnym państwem Rosyi i nie wątpimy, iż po myśli naszej urzędownością wyrażoną w tych układach zyczenia...“

Z Austrii.

Minister sprawiedliwości hr. Schoenborn miał wydać, jak donosi Politik, okólnik do prokuratorji państwa, w którym poleca tym organom „sprawiedliwie i łagodne ocenianie artykułów dziennikarskich“.

Na czwartkowym posiedzeniu komisji budżetowej upominał się dep. Biliński o wstawienie w tegoroczny budżet państwa kwoty 10 tysięcy zlr. na obwołowanie Wisły i Sanu.

Odpowiedź ministra Falkenhayna była bardzo wymijająca; uczynienie zadość temu żądaniu czynił zależnym od rozpatrzenia się w przedłożeniu sejmowem...

W dalszym ciągu obradowała komisja budżetowa nad rubryką „urzędy pocztowe i telegraficzne“.

Komisja prawnicza rozpoczęła dyskusję ogólną nad wniesioną przez rząd ustawą o ustnym postępowaniu sądowem.

Z Niemiec.

Na giełdzie berlińskiej rozszalała się przedwzrostem pogłoska, że ks. Bismark podał się do dymisji, bo nie może znieść rosnącego wpływu Stoeckera.

Prócz w ministerstwie wojny, zanosi się, — jak słychać, — na zmianę w ministerstwie sprawiedliwości, bo niedawno mianowany minister Schelling po dwukroć zmuszony bronić nieprawidłowego i bezprawnego postępowania kanclerza w sprawie Gefekena...

W dziennikach berlińskich znajdujemy różne wieści o podrózach cesarza. Börsen-Courier zapewnia wizytę cara w Berlinie już na pierwszą połowę marca, a Börsen-Zig twierdzi, że cesarz Wilhelm nie ma wcale zamiaru udawać się do Anglii...

Szkolny wniosek Windthorsta.

W sejmie pruskim wniósł Windthorst projekt do ustawy szkolnej, będący właściwie wznowieniem zeszlazłoznego projektu...

1) Urząd nauczyciela religii w szkole ludowej wolno piastować tylko takim osobom, przeciwko którym władza kościelna pod względem religijnym żadnego nie założyła protestu.

2) Wyłącznie wyższej władzy kościelnej przysługuje prawo wyznaczania osób, które do kierowania nauką religii w poszczególnych szkołach ludowych będą uprawnione.

3) Upoważniona do kierowania nauką religii osoba może według własnego uznania albo sama zajmować się objętą planem szkolnym nauką religii, albo przy nauczaniu religii przez nauczyciela być obecna w danym razie sama wkroczyć i nauczycielowi co do nauki udzielać wskazówki...

4) Władze kościelne wyznaczają książki, mające służyć do nauki religii i ćwiczeń religijnych w szkole, wyznaczają zarazem objętość i zawartość materyału naki religii objętej planem szkolnym, jako też rozdzielają go na poszczególne klasy.

Z Serbii.

Do Pol. Corr. donoszą z Belgradu, iż potwierdza się dawniejsza wiadomość, o zamiarze króla koronowania się jeszcze w tym roku.

Podkomitet komisji konstytucyjnej spieszy z wypracowaniem ustawy wyborczej dla nowej skrupiny według zasad nowej konstytucji.

Też roku przypada pięćsetletnia rocznica bitwy na Kosowie Polu dnia 27 czerwca, w której sułtan Murad I pobił na głowę cara serbskiego Lazara.

Po trzydniowej rozprawie nad wnioskiem Blahramberga w sprawie postawienia w stan oskarżenia gabinetu Brastiana, przystąpiła Izba dnia 14 b. m. do głosowania...

Z Bukaresztu.

Rząd sprzeciwiał się uchwaleniu oskarżenia, powodując się między innymi na analogiczny wypadek z ministerstwem Catargiego.

Bądź-jak-bądź dziwnem jest, że gabinet obecny w tej sprawie tak mało poparcia znalazł w Izbie.

Kronika.

Kraków, 16 lutego.

Katodra higieny. Wydział lekarski uniwersytetu Jagiellońskiego na posiedzeniu dnia 8 b. m. odbytem, na wniosek dziekana uchwalił jednogłośnie prosić ministerstwo oświaty o systematyzację w wydziale zyczejnkiej katedry higieny i wyposażenie zakładu...

Doświadczenia hypnotyczne. W krakowskim Pręglądzie lekarskim organie Towarzystwa lekarskich w kraju, znajdujemy następujący bardzo ważny artykuł, co do którego uważamy za obowiązek zaznaczyć, iż jest on dosyć późnozmianym, od dwóch lat bowiem dzienniki zwracają uwagę na praktykowane w Krakowie i z zakładach zdrojowisk w Galicyi szariatadskie produkty...

Oto ów artykuł: „Pewien obywatel tut-ższy zajmuje się hypnozyzowaniem, podobno urządza jakieś posiedzenia z demonstrecjami hypnotycznymi, a chodzą wieści, że do tych doświadczeń używa ucznów, mieszkających u niego, a przez nieobecnych rodziców w opiekę mu powierzonych. Wprawdzie dowiadujemy się, że władze odpowiednio mają sobie już zwrócić uwagę na tego niepowołanego hypnotyzera i nie wątpimy, że spełnią energicznie obowiązek swój, jeżeli sprawdzą, że rzecz się ma w istocie tak, jak głoszone, i przedewszystkiem uchronią dzieci małoletnie od prób, które zdrowiu ich szkodliwym i usynstowemu szkodzić mogą. Gdy wątpiwości już nie ulega, że doświadczenia hypnotyczne dla organizmu wcale nie są obojętne, władze polityczne w niektórych miastach niemieckich skłaniały zakazy podobnych prób, przez nielekarskich roboynich. U nas, o ile wiemy, podobne zakazy jeszcze ogłoszone nie zostały, jednak istnieje paragraf kodeksu karnego, pod który w danym razie niepowołane takie doświadczenia podciągnąć można § 343 k. k. s. r. 1852.“

Prócz tegoż artykułu następująca uwaga: „Wprawdzie w kolekcji, ogłoszonej w r. 1852, nie mogło być mowy o stosowaniu hypnotyzmu, ale sądzimy, że zmiana nazwy rzeczy samej nie zmienia. Ponieważ zaś mogłaby zachodzić wątpliwość, gdyby się chciało trzymać wyrazu, a nie ducha ustawy, obowiązkiem staje się władz politycznych, aby idąc w tej mierze w ślad niemieckich, ogłoszili zakaz stosowania hypnotyzmu dla osób niepowołanych, które pijęcia o tem nie mają, że i grzeszką z rzędu takiego staje się tem nagłym, o ile się rozchodzi o zdrowie dzieci i ochronę rodziców, którzy z największym zaufaniem posyłają dzieci swoje do szkół, a zapewne nie życzą sobie, aby poza szkątą służyły niepowołanemu do niebezpiecznych doświadczeń. Niechętnie podnosimy głos przeciw szalbierstwu, w jakiegokolwiek postaci ono się objawia, bo wiemy z doświadczenia, że podobne przedstawienia ze strony lekarskiej niestety skutek niewątpliwie przyniosą, gdyż maksyma starodawna: mundus vult decipi z postępem czasu i oświaty nie straciła na walorze; jednak w danym razie, gdy się rozchodzi o dobro dzieci, których rodzice są nieobecni, pozytywnie sobie za święty obowiązek nie poprzestaj na „decipiatur“, lecz wskazaj zle i żądaj usunęcia go.“

Z magistratu. Z powodu licznie nadsyłanych zażądań, co do ostatniego terminu, w którym mają być nadesłane projekty planów na budowę krakowskiego teatru — magistrat podaje ponownie do wiadomości, że termin rezeony upływa stanowczo z dwunastą godziną w południe w dniu 1 marca br.

Z uniwersytetu. P. Bronisław Władysław Obładowicz, redem z Krakowa, otrzymał dziś na tu-tejszym uniwersytecie stopień doktora wzech nauk lekarskich.



Wentylatory we wszystkich prawie intelektualnych lokalach publicznych, a szczególnie w kawiarniach, pozostawiają bardzo wiele do życzenia. Dość n. p. wymienić tylko sale recepcyjne na terenie stacji kolejowej. Z powodu niedopowiedzenia, a raczej niedostatecznego urządzenia wentylatorów, wytwarza się w lokalach tych, najczęściej odwiedzanych w zimie, tak saniecyzozone i przesiąknięte dymem z cygar powietrze i na domiar o tak wysokiej temperaturze, że dłuższy pobyt w tych lokalach jest wprost nieodmiowny. Jakże skutki wywiera to na stan zdrowia piersi i oczu uczestniczących tutaj gości, zbyt często byłoby nad tem się rozwodzić.

Zyczyć sobie zatem należało, aby kompetentne władze sprawdziły jaknajprędzej stan rzeczy na miejscu i przez nakaz zaprowadzenia ulepszonego urządzenia usunęły istniejące złe — drobne na pozór — powody jednak nader smutne następstwa.

Szematyzm królestwa Galicji i Lodomerji w W. Księstwie Krakowskim na rok 1889 może być nabyty w tut. starostwie u sekretarza powiatowego po ustanowionej cenie 2 złr. 60 ct. za egzemplarz.

Z sali koncertowej. W sali hotelu saskiego występili wczoraj z koncertem Józef Joachim i m. Stuznie napisał niedawno jeden z tych krytyków niemieckich, których sąd wywołuje tysiączne echo, że o grze tego artysty nie dzisiaj nowego powiedzienia nie da. Gra ta znana i uznana powszechnie, a cessa, który pochylał nieco ku ziemi człowieka i niejedną wyrwał zmarszczkę na szlachetnym jego obliczu, a czarny włos zamieniał na srebrny — ośmiem w niezmienionym przebiegu artysty. Ten sam wielki i piękny ton, ta sama szlachetność i powaga stylu, ta sama doskonałość techniki, słowem te same zalety, które Joachimowi zjednały sławę „króla skrzypków” jaśnieją w grze jego i dzisiaj pełnym, niczem nie przytęplonym blaskiem. Joachim także słuchał przedwczorajszym słuchaczem kompozytora, a później dopiero siebie, unikając niemal lekliwie wszystkiego co tylko wirtuozyzmowi trafićby mogło. Dlatego też nie pośliszysy u niego żadnego rubata, vibrata itp. efektów, które tak łatwo w kokieteryjnym przemianić się mogą. Sztuka subtelnego malowania à la Meissonier, albo czarowania przepychem kolorytu à la Makart, o ile pojęcie to przemienionem być może w dziedzinie muzyki, nie odwołania zgoła jego uosobieniami. Wszystko, co Joachim gra, wydaje się jakby wytkniętym w marmurze.

Znakomity artysta wykonał u nas wespół z towarzyszem swoim pianistą Bathem dwie sonaty Schumana i Brahmsa, Chaconne Bacha, romana (f dur) Beethovena, Adagio z koncertu Spohra kilka drobnych utworów Schumana i na dodatek nadprogramowy Tambourin Leclaira. W pianisście p. Barth z Berlina poznaliśmy artystę pierwszej wady. W odegraniu fantazyi Chopina, dwóch utworów Mendelssohna i impromptu Schuberta wykazał nadzwyczajną elegancję, znakomitą technikę i piękny, okrągły i szlachetny ton.

Koncert Tow. muzycznego pod dyrekcją p. Wiktora Barabassa odbędzie się w piątek 22 bm. w sali reductowej. W koncercie przyjęli udział panie Rya Andrzejkiewiczowa, Zofia Sienkiewiczowa, dyrektor Wł. Żeleński, kapelmistrz p. Hock, pp. A. Szulcawski i K. J., oraz chór mieszany i orkiestra 13 pułku.

Kwesta. Tercyjarze św. Franciszka, posługujący ubogim, będą kwestować w poniedziałek dnia 18 b. m. na ulicy Luboz i Rakowieckiej — od godz. 9 1/2 rano do 1 w południe.

Ze ślizgawki. Na stawach krakowskiego Towarzystwa łyżwiarskiego, obok ogrodu botanicznego, produkował się będą w niedzielę d. 17 b. m. autorowie artykułu na łyżwach, członkowie komitetu opawskiego klubu łyżwiarskiego pp. Strassila i Holletschek. Bogaty ich program obejmuje produkty według dokładnych zasad łyżwania, oraz przeróżne tańce na lodzie. Chcącym skorzystać z ich doświadczenia i znajomości przedmiotu, chętnie udezieli rad i wskazówek. Muzyka wojskowa i gładki lód zwabia niezawodnie licznie amatorów ślizgawki. — Ceny wstępu nie będą podwyższone.

Z Wilna. Wileński sąd okręgowy rozstrzygnął w tych dniach główną sprawę karna.

Jeszcze w wieku ubiegłym właściciel ogromnej majątności, ocenianej dziś na miliony, Jan Adamkiewicz, umierając w r. 1760, testamentem przekazał dobrą Chwałojno z przyległościami na rzecz zakonu ks. Karmelitów; wkrótce też powstał tam klasztor, istniejący aż do r. 1864. Po zniszczeniu w tymże roku klasztoru, Chwałojno przeszło we władanie ministerjum dóbr skarbowych. Po upływie jednak lat 10, zjawia się w Kownie niejaki Cezary Adamkiewicz i na mocy przedstawionych dokumentów, gdzie wyraźnie powiedziano, że w razie zniszczenia klasztoru, dobra Chwałojno muszą znowu wrócić do rodziny Adamkiewiczów. Żąda zwrótu majątności rodzinnych. Wszystkie papiery i akta były w należytym porządku, to też w trzy lata później Cezary Adamkiewicz uznany został za prawego właściciela i spadkobiercę dóbr Chwałojna. Zaledwie jednak nowy właściciel wziął się do gospodarstwa, rozpoznając swoją działalność od wytrzebienia olbrzymich lasów, gdy już w r. 1881 p. B. Staaki zawiadomił wileńską prokuraturę, iż p. Adamkiewicz do Chwałojna sta fikcyjnie, a przedstawiłone przez niego dokumenta sfałszowane. Rozpoznał się więc kilkolatnie śledztwo, które wykryło, iż rzeczywiste A-

damkiewicz pod wpływem namowy dobrych swoich znajomych Makiewicz i Rawiżkiewicza zgodził się z ich pomocą sfałszować starodawne akta, wpisując tam zastrzeżenie, iż w razie sekularyzacji dóbr klasztornych, mają one przejść znowu do potomków swoich dawnych właścicieli. Wszystkie inne świadectwa i dokumenta były również dorobione. — Ekspertyza zdołała to stwierdzić i C. Adamkiewicz wraz z towarzyszymi został pociągnięty do odpowiedzialności sądowej. Wileński sąd okręgowy aż do kilku poświęcił badaniu tej sprawy, przy licznych ciągłych napływie publiczności, którą interesowała także i latarnia powiększająca, używana podczas sprawy do lepszego zbadania sfałszowanych podpisów. Nareszcie w tydzień po rozpoczęciu sprawy przysięgli wydali werdykt pętipięciany, moją którego Adamkiewicz i Rawiżkiewicz skazani zostali na pozbawienie wszystkich praw i zsyłkę do gubernij Irkuckiej. Obaj skazani liczą więcej aniżeli po 60 lat życia.

Wiedeń, dn. 16 lutego. (Telegram N. Reformy). Irena Abendroth wystąpiła wczoraj z powodzeniem w operze nadwornej w roli Lunatyki. Krytyka wiedeńska z wielkim uznaniem wynosi szczególnie niezwykłą łatwość w wydobywaniu głosów.

Z Monachium. Wynalazca niemieckiego systemu stenografowania, Franciszek Gabelberger, urodził się właśnie 100 lat temu; ujrzał bowiem światło dzienne dnia 9 lutego 1789 w Monachium. Gabelberger był małym urzędnikiem kancelaryjnym, musiał wiele i szybko pisać, to też pomysłował sobie różne znaki i skrótowania. Pożyteczności swej sztuki dowiódł, gdy w maju 1818 r. król, ulegając woli narodu, zwołał z wolnych wybrańców parlament. Z początku Gabelberger sam pisał sprawozdania, później wyskazywał sobie oznięcie. Od owego czasu sztuka jego znalazła olbrzymie zastosowanie; potworyły się nawet liczne towarzystwa stenograficzne, które dziś wciąż pamięć zmarłego mistrza. Owaśwe zwracają się także ku córce zmarłego, żyjącej obecnie w Monachium W stolicy Bawaryi odstąpiony będzie niebawem na jego cześć pomnik.

Z Paryża. W czwartek 20 b. m. o godzinie 12 w południe, w kościele św. Augustyna, pobłogosławiony będzie związek małżeński między p. Wiktorję Jądwigą Gałęzowską, córką pp. Józefa i Amalii Gałęzowskich, a p. Janem Lipkowskim, inżynierem cywilnym z Podola. Model parze towarzyszą najszczęśliwsze życzenia rodaków, ceniących wysoko zaślubni i patriotyzm rodziny Gałęzowskich.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Oeuvres économiques et philosophiques de F. Quesnay, fondateur du système physiocratique, par Auguste Oudon, professeur à l'Université de Berne 1. vol. chez Joseph Baer à Francfort et chez Jules Peilmann à Paris.

Ekon. iści Blanqui i Leon de Lavergne, a za ich przykładem także inni, utrzymywali, że twórcą szkoły fizyokratycznej Quesnay pisał mało, a zdanie to poległo na wydaniu Guillauma, który w zbierze najcenniejszych dzieł ekonomicznych, wydanych przed 40 laty, pomieszczył jedną część tylko pism Quesnaya. Obecnie prof. Oudon zgromadził wszystkie rozprawy artykuły głównego fizykrata, tak treści ekonomicznej jak i filozoficznej, i przygotował do druku wszystkie jego dzieła, których objętość i treść wpłynęły zapewne pod niejednym względem na zmianę sądu o Quesnau. W pierwszym tomie znajdują się tylko pisma filozoficzne, poprzedzone biograficznymi szczegółami.

W sprawie obniżenia taryf kolejowych od przewozu spirytusu galicyjskiego do portów morza Adriatyckiego — odbyła się dnia 9 bm. w Wiedniu konferencya reprezentantów wszystkich interesowanych kolei żelaznych. Inicyatywę w tej mierze podjął brodzka Izba handlowo-przemysłowa w podaniu do ministerstwa handlu, żądająca dla spirytusu krajowego obniżki taryfowej o 30 pr. celem umożliwienia konkurencji ze spirytusem węgierskim. Na wezwanie ministerstwa handlu obradowała powyższa konferencya. W zasadzie zgodzono się na obniżkę, nie oznaczono jej jednak dokładnie, albowiem żaden z wniosków nie uzyskał większości. Ostateczny układ nastąpić ma w drodze pisemnego porozumienia się odnośnych dyrektorów kolejowych.

Co się tyczy dostarczenia producentom galicyjskim odpowiedniej ilości wagonów cysternowych, reprezentanci kolei oświadczyli, iż zarządy nie posiadają dostatecznej liczby takich wozów, ale pozwalają kupcom prywatnym postarać się o nie i przewozić w nich spirytus na linjach kolejowych. Takie zapatrywanie zarządów kolejowych nie ma żadnej podstaty i jest niemożliwe; niezmiernie usadnione jest żądanie kolei, aby czy to producenci, czy handlarze sami stali się o potrzebny park przewozowy dla spirytusu, analogicznie bowiem magłyby zarządy kolejowe żądać od stron dostarczenia wagonów dla innych towarów, a to byłoby sprzecznym z warunkami koncesyi do prowadzenia ruchu kolejowego.

Izby handlowe zapewne zajmą się tą sprawą i udać się do ministerstwa z prośbą o pouczenie zarządów kolejowych, iż są w błędzie.

Targ na Kieparzu. (Sprawozdanie N. Reformy). Kraków, dnia 15 lutego.

Płacono za 100 kilogr. netto: od do Pšenica — 7 35 7 72 Żyto — 6 15 6 40 Jęczmień — 6 15 7 — Owies — 6 25 6 — Groch — 9 — 9 — Tatarka — 7 50 7 50 Proso — 6 50 6 50 Fasola — 9 12 9 12 Jagły — 10 13 10 13 Ziemiaki (hektolitr) — 2 50 2 60 Siano — 3 — 3 — Słoma — 2 20 2 20 Konieczna na paszę za 100 kilogr. — 1 25 1 40 Jaja (za kopę) — 1 25 1 40

W niedzielę 17 lutego: Po południu: „Razwizor z Petersburga”, komedia w 5 aktach N. Gogola. Wczoraj: Po raz drugi „Wielka Marglowina” (La grande Marinière), komedia w 5 aktach Jerzego Ohneta. W wtorek 19 lutego: Po raz trzeci „Wielka Marglowina” (La grande Marinière), komedia w 5 aktach Jerzego Ohneta. W czwartek 21 lutego: „Różowe domina”, wznawiona komedia w 3 aktach pp. Delacour i Hennequin. W sobotę 23 lutego: „Na dochód Antoniego Siemaszki” po raz pierwszy „Pan Wołodyjowski”, komedia w 5 aktach z powieści Sienkiewicza, przeobrazi A. Siemaszko.

Masło (za garniec) 3 75 4 25 Spirytus na 95 stopni Tralesa hekt. — 78 — Okowita „80” — 76 —

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 3 columns: wczoraj, dziś g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Data includes Ciężnienie powietrza, Temperatura w stopniach Celsiusa, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Uwagi: Barometr w znacznym ruchu do góry przy słabych północno-zachodnich wiatrach, temperatura wyższa, odwilż. Stan nieba pozostanie zmieniany, chwilami pogodą przy nieco silniejszych zachodnich wiatrach.

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 16 lutego. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej ciąg dalszy obrad szczegółowych nad projektem do ustawy o składach publicznych. Przy § 12 p. Sechhor przemawiał przeciw temu paragrafowi, a żądał, aby przedsiębiorstwa składów publicznych miały prawo dawać pożyczki na zastaw złożonych towarów. (Godz. 2 min. 30, mowca mówi dalej).

Budapeszt, 16 lutego. Posiedzenie dzisiejsze zaczęło się przy nawpół pustych ławkach, rozprawą nad § 9 ustawy wojskowej. Przy § 14 wtrącono dodatek: „ważne na lat 10”. Tisza objawia zdanie, że wtrącenie tych słów byłoby rzeczą czysto formalną: opozycja przerywa mowę ironicznymi uwagami. Dyskusya przy § 14 przeciąga się. Izba uchwała wydać drukiem zmianę tekstu, a tymczasem głosowanie nad § 14 odłożono na później, poczem Izba podjęła obrady nad § 15.

Budapeszt, 16 lutego. Agitacya skierowana jest teraz do urzędzenia jutro wielkiego pochodu protestującego. Szesnastu posłów ze skrajnej opozycyi stanęli na czele tego pochodu, który ma wyjść z placu Kalwńskiego przez ulicę Andrasyego do ulicy nad brzegiem Dunaju. W pochodzie wzdłuż Dunaju schylenie chorągwi w stronę zamku w Budzie i okrzykami „Eljen!” ma być oddana cześć królówi.

Berlin, 16 lutego. Kapitan Wissmann, naczelnik przysięgi armii kolonialnej, odjechał wczoraj do Afryki.

Berlin, 16 lutego. Ks. Filip Cobu g, przyjaciel i towarzysz nieboszczyka arcyksięcia Rudolfa, przybywszy do Berlina, doznaje trz rozmatych odznaczeń ze strony dworu; mieszka w zamku królewskim.

Brussels. 16 lutego. Nie ma dnia bez wypadku na kolejach.

Paryz, 16 lutego. Sytuacya i dziś jeszcze ciągle niewyjaśniona. Radykalna lewica dąży do ponownego objęcia rządu; w Kołach parlamentarnych panuje zmieszanie; w Floquet nie może przysię znowu do steru władzy. Prawdopodobnem jest, że prezydent Carnot powierzy przesowie Izby utworzenie gabinetu. Wczoraj konferował Carnot z kilku zamienistymi posłami. Dziennik Temps radzi utworzyć ministerstwo urzędnicze.

Paryz, 16 lutego. Przesilenie gabinetu może się długo przewlekać. Słychać, że prezydent Izby Meline nie chce podejmować się utworzenia gabinetu. Oprócz niego, jako poważniejszych kandydatów wymieniają Freycina i Bouviera; słychać także o ministerstwie Ferry-Sausser, któreby było zdecydowaniem do energicznej walki ze zwolennikami przewrotu politycznego.

Paryz, 16 lutego. Bysonnik Pilotet został wzywany na pojedynkę przez Rocheforta.

Wiedeń, 16 lutego. (Spraw. giełdowe godz. 2 min. 30). Węgierska renta złota 101 40 papierowa 94 10, akcyje kolei Karola Ludwika 307 —, Pšenica 7 80, żyto 6 11.

Mianowania Cesarz nadał adjunktowi szkoły weterynarskiej we Lwowie Stanisławowi Królikowskiemu tytuł nadzwyczajnego profesora. Prezydent ministrów jako minister spraw wewnętrznych mianował: radcę policyi we Lwowie Władysława Marynowskiego, sekretarza ministerjalnego Romana Szymanowskiego, sekretarzy namiestnictwa: Stanisława Czerwińskiego, Józefa Lanikiewicza, Tadeusza Czarkowskiego-Golejowskiego, Adama Krechowieckiego, Emila Schutta, wicesekretarza ministerstwa Leona Skorupkę i sekretarza namiestnictwa Karola Franza starostami. Dalej zamianował komisarzy powiatowych: Albina Switlańskiego, Władysława Korosteńskiego, Juliana Szumlańskiego, Gustawa Mauthnera i Henryka Linka sekretarz mi namiestnictwa w Galicyi.

Przeniesienia Dyrekcya poetz i telegrafów przeniosła oficyał pocztowego Jana Gromnickiego ze Lwowa do Krakowa.

Składki. Wskutek wzmianki, uczynionej w Nr. 32 naszego piśma, o smutnem położeniu braci n-

Masło (za garniec) 3 75 4 25 Spirytus na 95 stopni Tralesa hekt. — 78 — Okowita „80” — 76 —

Spostrzeżenia meteorologiczne (podług Obserwatorium krakowskiego).

Table with 3 columns: wczoraj, dziś g. 10 w., dziś g. 6 rano, dziś g. 2 pop. Data includes Ciężnienie powietrza, Temperatura w stopniach Celsiusa, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba.

Uwagi: Barometr w znacznym ruchu do góry przy słabych północno-zachodnich wiatrach, temperatura wyższa, odwilż. Stan nieba pozostanie zmieniany, chwilami pogodą przy nieco silniejszych zachodnich wiatrach.

Telegramy „Nowej Reformy”

Wiedeń, 16 lutego. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej ciąg dalszy obrad szczegółowych nad projektem do ustawy o składach publicznych. Przy § 12 p. Sechhor przemawiał przeciw temu paragrafowi, a żądał, aby przedsiębiorstwa składów publicznych miały prawo dawać pożyczki na zastaw złożonych towarów. (Godz. 2 min. 30, mowca mówi dalej).

Budapeszt, 16 lutego. Posiedzenie dzisiejsze zaczęło się przy nawpół pustych ławkach, rozprawą nad § 9 ustawy wojskowej. Przy § 14 wtrącono dodatek: „ważne na lat 10”. Tisza objawia zdanie, że wtrącenie tych słów byłoby rzeczą czysto formalną: opozycja przerywa mowę ironicznymi uwagami. Dyskusya przy § 14 przeciąga się. Izba uchwała wydać drukiem zmianę tekstu, a tymczasem głosowanie nad § 14 odłożono na później, poczem Izba podjęła obrady nad § 15.

Budapeszt, 16 lutego. Agitacya skierowana jest teraz do urzędzenia jutro wielkiego pochodu protestującego. Szesnastu posłów ze skrajnej opozycyi stanęli na czele tego pochodu, który ma wyjść z placu Kalwńskiego przez ulicę Andrasyego do ulicy nad brzegiem Dunaju. W pochodzie wzdłuż Dunaju schylenie chorągwi w stronę zamku w Budzie i okrzykami „Eljen!” ma być oddana cześć królówi.

Berlin, 16 lutego. Kapitan Wissmann, naczelnik przysięgi armii kolonialnej, odjechał wczoraj do Afryki.

Berlin, 16 lutego. Ks. Filip Cobu g, przyjaciel i towarzysz nieboszczyka arcyksięcia Rudolfa, przybywszy do Berlina, doznaje trz rozmatych odznaczeń ze strony dworu; mieszka w zamku królewskim.

Brussels. 16 lutego. Nie ma dnia bez wypadku na kolejach.

Paryz, 16 lutego. Sytuacya i dziś jeszcze ciągle niewyjaśniona. Radykalna lewica dąży do ponownego objęcia rządu; w Kołach parlamentarnych panuje zmieszanie; w Floquet nie może przysię znowu do steru władzy. Prawdopodobnem jest, że prezydent Carnot powierzy przesowie Izby utworzenie gabinetu. Wczoraj konferował Carnot z kilku zamienistymi posłami. Dziennik Temps radzi utworzyć ministerstwo urzędnicze.

Paryz, 16 lutego. Przesilenie gabinetu może się długo przewlekać. Słychać, że prezydent Izby Meline nie chce podejmować się utworzenia gabinetu. Oprócz niego, jako poważniejszych kandydatów wymieniają Freycina i Bouviera; słychać także o ministerstwie Ferry-Sausser, któreby było zdecydowaniem do energicznej walki ze zwolennikami przewrotu politycznego.

Paryz, 16 lutego. Bysonnik Pilotet został wzywany na pojedynkę przez Rocheforta.

Wiedeń, 16 lutego. (Spraw. giełdowe godz. 2 min. 30). Węgierska renta złota 101 40 papierowa 94 10, akcyje kolei Karola Ludwika 307 —, Pšenica 7 80, żyto 6 11.

Kursa telegraficzne. Ważniejsze wiadomości.

Table with 2 columns: kurs w wal. austr., złr. at. Data includes Zjednoczony dług w papierach, Austryacka renta złota, 5% austryacka renta (marcowa), Akcyje banku austro-węgierskiego, Akcyje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to franków: za sztukę, Dukaty austryackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Leśtan Boroński.

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESLANE.

Dla głuchyci. Osoba, uleczona pojedynczym środkiem z 23-letniej głuchoty i szumu w uszach, przesyła chętnie każdemu bezpłatnie opis tejże kuracyi w języku niemieckim. Adres: Institut für Taube, Wien, IX, Kolingasse Nr. 4. (1374 79-104)

NADESLANE.

Na korzyść fundacyi Matejki odbędzie się Wykład Czesława Czyńskiego „O niebezpieczeństwach hypnotyzmu”. (405)

NADESLANE.

Neusteina ocukrzone pigułki św. Elżbiety

„czyszczące krew”, wypróbowany przez zaszkoniętych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct.; zwitek z 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladowców. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaprotokolowana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold” i nasza firma: „Apotheke „Zum Heiligen Leopold” w Wiedniu róg Spiegelgasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Redyka, Wiszniewskiego, Sobierajskiego, Stockmara, i Józefa Trauczyskiego. (379 1-12)

NADESLANE.

„czyszczące krew”, wypróbowany przez zaszkoniętych lekarzy polecony środek na zatwardzenie. 1 pudełko zawierające 15 pigułek 15 ct.; zwitek z 120 pigułkami 1 złr. w. a. Należy się pilnie strzedz naśladowców. Na pudełkach z prawdziwymi pigułkami znajduje się nasza zaprotokolowana marka z czerwonym napisem: „Heilig. Leopold” i nasza firma: „Apotheke „Zum Heiligen Leopold” w Wiedniu róg Spiegelgasse i Plankengasse. W Krakowie skład w aptekach pp. Redyka, Wiszniewskiego, Sobierajskiego, Stockmara, i Józefa Trauczyskiego. (379 1-12)

Pastyli przeciw migrenie (Antypirynę zawierające), są pierwszym i jedynym środkiem, który n. gwałtowniejsze migreny — natychmiast i napewno usuwa. Kto zna z doświadczenia owe polewicze — gwałtowne bóle głowy — paralizujące wszystkie czynności, a używał bezskutecznie wszelkich środków, ten niechaj z zaufaniem pooczony ucieknie się do pastylek przeciw migrenie aptekarza E. Senkenberga.

Po użyciu 3—5 pastylek, ustępują najgwałtowniejsze napady migreny, którą dotychczas za nieuleczalne miano.

Przez nader elegancki sposób opakowania w pudełeczko, można „pastylki migrenowe, jako elegancką bombonierkę” zawsze mieć przy sobie i w razie napadu natychmiast użyć. Cena pudełeczka wraz z opisem użycia 95 ct. wa. Imię aptekarza E. Senkenberga jest na pudełku kilkakrotnie umieszczone, wszystkie inne wyroby są podobne do wartości. Do nabycia w Krakowie u apt. Leona Rosnera, apt. E. Stockmara pod złotym słoniem, i u apt. K. Wiszniewskiego. (2259 8-32)

Przesyłka opłatnie za nadesłaniem należytości.

Do Nru dzisiejszego dołączamy dla Szanownych naszych prenumeratorów w Galicyi cennik składu nasion i herbaty T. Lewieckiej w Krakowie.

Large exchange rate table with columns for Kraków, Warszawa, Obligacje Incommlazyjne, Obligacje pierwszeństwa kelel, Akcyje bankowe, and Akcyje kolejowe. Includes exchange rates for various currencies and commodities.





Nadszedł świeży transport pługów, ekscyptatorów, plewników, podskibowców, walców, bron, młynków do czyszczenia zboża, trierów, grabiarek Tiger, pomp, sikawek, mlócarni, sieczkarni, kraczajcy do buraków, siewników różnych szerokożutnych i rzędowych, także wiół i motyk stalowych, Młynków do mielenia zboża, gniotowników do siodu i wszelkich innych potrzebnych maszyn, które sprzedają po cenach przystępnych.

401 1 10 Z uszanowaniem.  
**J. B. Prüwer,**  
w Podgórzu przy Krakowie.

**TRAWA MIODOWA**  
(Holecus lanatus) 306 1 30  
nasienie świeże i pewne na grunty suche lub mokre zupełnie suche, na pastwiska wyborna roślina raz zasiana trwa kilka lat. Jeden korzeń wraz z workiem kosztuje 4 ztr., przy zakupnie naraz 10 korzyń dodaje się korzeń bezpłatnie. Zamówienia skuteczna **J. B. Sul-siewicz,** skład nasion w Bochui.

Korzystne kupno okolicznościowe.  
Z powodu śmierci za wspaniale położone, znakomite zagospodarowane, hipoteczne **Dobra**  
do sprzedania. Dobra ta leży w wschodniej Galicyi, tuż przy drodze powiatowej i koleji, od najbliższej stacyi tylko 25 minut, od drugiej stacyi umiasteczko z domkiem i apteką 30 minut oddalone. **Obszar cały** wynosi okragie 1025 morgów (w ozam okragie 272 morgów częścią do ciecia zdawanego) najlepszej jakości, położonych częściowo w równi, częścią na wzgórzach, na 3 folwarkach podzielonych, z budynkami mieszkalnymi i gospodarczymi w dobrym stanie. Oprócz tego należą do posiadłości 1 leśniczówka i 2 oberże. **Robotnik bardzo tani,** według pory roku od 20 do 40 cent. dziennie. — **Cena 160.000 ztr.** W danym razie będzie każdy folwark osobno sprzedany Łaskawe zapytania pod lit. **W. v. G. Nr. 137** adresowane do „Deutsche Volkszeitung für den Neuttscheiner Kreis“ in Neuttschein (Mähren). 403 1 3

**Apteka**  
w mieście powiatowem do sprzedania. Zgłoszenia pod literami **F. L.** poste restante **Kraków.** 404 1 3

**Na Karnawał.**

**MAGAZYN MÓD**  
**ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ**  
w Krakowie  
**Sukiennice, L. 19,**  
polecane wielki wybór  
**kwiatów paryskich**  
do ubierania sukien balowych, pióra strusie, oraz wszelkie nowości w zakresie toalety damskiej wchodzące.  
**Suknie balowe** wykonane w jak najkrótszym czasie z gustem i elegancją po cenach umiarkowanych  
**Kapelusze damskie i porsety**  
w wielkim wyborze. 7 14 15  
**Modele paryskie.**

**Kto**  
potrzebuje policy, jako podsta-  
wy do pożyczki, dla zaopatrzenia swej  
rodziny, albo jako zabezpieczenie posi-  
adłości, stosowne także do spółek, albo ja-  
ko regulacyi przy obdłużonych domach  
lub nieruchomościach, dalej dla osób niemogących  
za życia z braku gotówki zapisów robić, w końcu  
jako składowi dla dzieci nieślubnych lub z drugiego  
małżeństwa celem równego uposażenia;  
nawet wówczas, gdy ubezpieczający już 60 rok  
życia przeszedł (do 66 roku), otrzyma ewentualnie  
jak najspieszniejszą policy ubezpieczenia w  
drodze prawej i przyszytoj, w miejscu lub na  
provincyi. Największa tajemnica w każdym ra-  
zie zapewnia. Wiadomość bliższa oodiennie  
u Assicuranz-Oberinspector **Klein.** Wien, I.  
Bezirk, Kohlmessergasse, Nr. 7, 4 Stock, od 2  
do godziny 5. 175 5 8

**Dwadzieścia lat**  
••• w jednym domu!  
Bezspienia środek domowy, który  
tak dugo w jednej rodzinie znajduje  
zaświadczenie, musi być dobrym. Wy-  
padek taki miał miejsce z prawdziwym  
kociwczym **Pain-Expellerem.** Na 60  
mamy dowody. Dalej przyczyna za-  
jawienia, jakim się środek ten cieszy,  
jest niezawodnie okoliczność, że wielu  
chorych, praprobowały inne za-  
chwalane leki przeciw napowrót do  
dowiadczego **Pain-Expellera** powró-  
ciło. Przekonali się oni przez porówna-  
nie, że **Pain-Expeller** w reumatyzmie,  
podagrze, łamaniu, a także w zazię-  
bieniach, bólu głowy, zębów, krzyż-  
kolca itd. najpewniej pomaga; naj-  
częściej przemijają bole zaraz po  
pierwszem natężeniu. **Uważana**  
ona, 40 a wgl. 70 kr. umiawiają  
i niezawodnym nabytce tegoż; należy  
tylko wystrzegać się szkodliwych imi-  
tacyi i uważać na prawdziwy, tylko  
**Pain-Expeller** zaopatrzony fabryczną  
marką „kociwca“. Na składzie prawie  
we wszystkich aptekach. Główny skład  
w aptece **Dra Richtera** pod złotym  
\*Iwem\* w Pradze, Mikulask. nam. 7.

**Sklep**  
z przyległą salą, oraz kuchnią i  
piwnicą, przy ul. Floryańskiej, 23,  
zaraz do wynajęcia. 354 3 3  
Wiadomość w kantorze wymiany  
Stanisława Feintucha, Rynek, 6.

Z drukarni Związkowej w Krakowie.

**AUG. TSCHINKEL SYNOWIE**  
e. k. dostawcy nadworni,  
Fabryki: Wiedeń, Schönfeld, Lobositz i Lublana,  
polecają  
**TSCHINKLA KAWĘ GRYSIKOWĄ.**  
Pudełko 1/4 kilo.  
Najlepszy  
istniejący dodatek  
do kawy.  
Najlepszy  
istniejący dodatek  
do kawy.  
Również kawę figową i sultanską.  
**Najlepsze czekolady,**  
uznane jako najprzedniejsze gatunki i nagrodzone na wszystkich wystawach.  
**Cacao odłuszczone,** łatwo rozpuszczalne, o delikatnym smaku.  
**Angielskie Rocks-Drops, cukry, owoce cukrowane,**  
**cyklaty, pomarańcze, kompoty i t. p.** 2163 31 50  
**Nasze wyroby są do nabycia we wszystkich lepszych handlach korzennych itp.**

**Prezes Rady Nadzorczej**  
**TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO W KRAKOWIE**  
„Spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością“  
zawiadania strony interesowane, że  
**w niedzielę d. 24 lutego b. r. o godz. 3 popołudniu**  
odbędzie się za rok 1888

**XIX. Porządkowe Zwyczajne**  
**Zgromadzenie Ogólne**  
Członków Towarzystwa Zaliczkowego  
w sali posiedzeń Rady miejskiej w gmachu Magi-  
stratu przy Placu Franciszkańskim.

Porządek dzienny:  
1. Zagajenie posiedzenia przez Prezesa Rady Nadzorczej, wybór  
dwóch sekretarzy do spisania protokołu z tegoż Zgromadzenia, jako-  
też czterech weryfikatorów.  
2. Sprawozdanie Dyrekcyi i Rady Nadzorczej z czynności cało-  
rocznych i bilansu za rok 1888.  
3. Wnioski Komisji kontrolującej względem udzielenia Dyrekcyi  
absolutoryum, uchwalenie wysokości dywidendy, wypłacić się ma-  
jącej członkom  
4. Wybór 8 członków do Rady Nadzorczej w miejsce ustępu-  
jących z kadencji r. 1886.  
5. Zmiana statutu. 312 2 3  
Bilans i sprawozdanie za r. 1888 przejrzeć można w biurze Tow. Zaliczkowego.

**Gumy!**  
orygin. paryskie i peherze rybne, odpowiadające wszel-  
kim wymaganiom delikatności i dobroci, za tuzin ztr. 1,  
2, 3, 4, 5, 6, 7 i 8. Amerykańskie (krótkie) ztr. 3 i 4.  
Gąbki najlepsze damskie ztr. 2, 3 4 i 5. Ochraniające  
damskie według Hassera ztr. 2, według prof. Mensingera  
ztr. 2,50 za sztukę. Podtrzymywacze (Suspensoria) i t. d.  
według szwajcarskiego cennika. Przesyłka pod kopertą.  
**J. REIF, Specialist, Wien, IV. Margarethenstrasse, 7.**  
Praktyczne kolekeje zbiorowe dla mężczyz 5 ztr. 333 1 6

**WINECZNA MALAGA SECT**  
według rozbioru e. k. stacyi doświadczałnej dla win w Klosterneuburg jest  
**bardzo dobra, prawdziwa Malaga.**  
wybornym środkiem wzmacniającym dla osłabionych, chorych rekonalescentów, dzieci  
i t. d. przeciw błędny i słabościom żołądka spożywany ochnikiem.  
W 1/4 1/2 butelkach oryginalnych i z urzędowem deponowaną marką ochronną  
**HISPANSKIEGO WIELKIEGO SKŁADU WIN**  
**VINADOR**  
Wiedeń Hamburg  
po oryginalnych cenach 2 ztr. 50 el. i 1 ztr. 30 ct. 246 2 10  
w Krakowie w aptece **Leona Rosnera**, oprócz tych różne przednie zagraniczne wina w ory-  
ginalnych butelkach i oryginalnych cenach; również u pp. Ant. Schulza, skład win, J.  
Klaka, kawiarnia, Adama Ciechanowskiego, handel win, S. E. Löfflera, handel delikatesów,  
J. Barberowskiego, handel korzeni, W. Janikowskiego, kawiarnia, H. Hechtera, restaura-  
tory kolejojowy; w Bochui pp. M. Gatty, aptekarz, i J. Michnik, kucier; w Jasle p. Bogu-  
sław Steinhaua, handel win i delik.; w Nowym Sączu p. W. Olekcy, handel delikat.;  
w Podgórzu p. J. Skakalski, aptekarz; w Przemyślu w Narodnej Torhewli u pp. E. Krug  
i M. Krug, handle delikat.; w Tarnowie pp. M. Adier, aptekarz, i Tadeusz Scharff, ham el  
delikat.; w Wadowicach pani A. Krzysztoforska, hotel, i p. A. Hornich, cukiernia.  
Na markę „VINADOR“ jako urzędowem deponowaną marką ochronną upra-  
szają się uważać, gdyż za zupełną prawdziwość i dobroć tylko wtedy ręczy się.

**W. Krzysztofowicz w Krakowie**  
poleca najtaniej  
**Chodniki ceratowe (imitacya Linoleum)**  
każdej szerokości, metr długości od 90 ct. do 1 ztr. 50 ct.  
Ceratę w każdym kolorze, jakości i szerokości, do obić mebli, powozów itp.  
Podstawki ceratowe okrągłe, owalne, każdej wielkości.  
**Podstawki z podziałem szachowym.**  
**Zasłanki i chodniki z Linoleum**  
w najpiękniejszych deseniach, prawdziw. angielskie, po cenach fabrycznych.  
**Rogózki kokosowe każdej jakości.**  
Zamówienia z prowincyi skuteczna pocztą odwrotną.  
Cenniki, próbki na żądanie franco i gratis. 329 4 12

**Kościuszk pod Raclawicami**  
**Reprodukcy z obrazu Mistrza Jana Matejki,**  
nakładem Koła artystyczno-literackiego w Krakowie, wielkość 45x72 centim.,  
gotową będzie w marcu b. r. i takową rozysłać będziemy.  
Zarazem polecamy do tegoż obrazu nasze  
piękne z drzewa naturalnego, gładką robotą, brązowo bajorwane  
Ramy ze szkłem czeskiem białem i oprawą po 1 ztr.  
i upraszamy Wieln. PP. Prenumeratorów o weższe zgłaszanie się do przesyłki i o podanie  
za azem, czy takowe mają być w ramach przysłana lub bez tychże. Polecamy także  
rozmaite inne ramy w cenach wyższych i w dogodnych gatunkach.  
Opakowanie po cenie kosztu.  
**Kutrzeba & Murczyński**  
Magazyn dzieł sztuki w Krakowie.

**Ostatni dzień sprzedaży**  
**Japońsko-Chińskiej Kolekcyci**  
**Hotel Saski, Nr. 16 i 17,**  
w zapasie będącej jeszcze przedmioty sztuki, stare i nowe brązy,  
oraz porcelana, jakoto: wazy, półmiski, naczynta, parawan  
złotem haftowany, 1 zegar brązowy z 2 wazonami i wiele  
innych rzeczy będą jeszcze dziś  
**w niedzielę od godz. 10 do 12 i w poniedziałek od 10 do 5**  
**(stanowczo ostatni dzień)**  
**z wolnej ręki za każdą cenę pozbyte.**

Zdarza się więc tutejszej Szanownej P. T. Publiczności bezpowrotna  
sposobność prawdziwie dzieła sztuki za cząstkę prawdziwej war-  
tości uzyskać. 396 2 2

**Do Wielmożnych Panów**  
**Budowniczych, Majstrów murarskich i Przedsiębiorców budowy!**  
Na żądanie służyć będę każdego czasu ofertą na dostawę wszelkich  
**materiałów budowlanych**  
na rok bieżący, podając ceny bardzo niskie i warunki  
wypłat nader korzystne.  
**Adolf Hochstim w Krakowie,**  
Skład materiałów budowlanych, ul. Floryańska, 38.

**MAGAZYN**  
towarów bławatnych i konfekcyi damskiej  
**Ignacego Sobolewskiego w Krakowie**  
poszukuje 349 3 3  
**uzdolnionej przykrawawczki.**

**Subjekt**  
starszy, zdolny ekspedjent (zamieszowi mają  
pierwszeńst. o), obznajomiony z robotami piwni-  
cznemi, znajdzie umieszczenie w handlu towarów  
korzennych i win pod firmą 495 2 3  
**J. Sklarczyk w Krakowie.**

**Cognac**  
prawdziwoj poręczona, palony na lagrze win-  
nym, silniejszy, starszy, prawdziwy, prze-  
syłany w 4 litrowych flaszkach po 4 ztr. w  
a. za zaliczką. 324 2 6  
**Joh. Scheibner in Oblas,**  
poczta Znam, Morawa.

**Plac pod budowę**  
lub do parcelacyi, 600 [ ] sążni, przy ul.  
Długiej, 1. 13, blisko plant, z frontem  
na trzy ulice, z budynkami przynoszą-  
cemi dobry procent, do sprzedania, lub  
zamiany na folwark. 134 6 6

**wyciągi BULIONOWE**  
**zupy mięsne**  
w tabletkach,  
**mąki zupowe z roślin groszkowych**  
są uznane jako 87 10 20  
**najlepsze i najtańsze.**  
Jedna mała łyżka tego wyciągu dodana do filiżanki gorącej wody daje  
natychmiast, bez żadnych dodatków, pożywny, smaczny rosół.  
Skład główny **Julius Maggi & Co.,**  
dla Austro-Węgier **Wien, I., Jasomirgottstrasse, 6.**  
Do nabycia w Krakowie u E. Fuchsa, J. Janigi, I. Mikki, E. Radiera, w Tarnowie u T. Scharffa.

**C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIZNY**  
**M. Beyera i Spółki**  
Sukiennice Nr. 13-14 w Krakowie  
naprzeciw kościoła N. P. Maryi,  
poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego ga-  
tunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny sztywnej, ręczników, chustek  
do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach.

**Cennik**  
Kolarzyki męskie i damskie w doskonałym  
gatunku za 1/2 tuzina ztr. 1,20 do 1,50.  
Mankiety męskie i damskie za 6 par ztr. 1,80-2.  
1/2 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90,  
1,20, 1,40, 1,70 do 4 ztr.  
1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych  
chustek do nosa ztr. 2, 2,50, 3 do 6.  
1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa  
z najmniejszymi brzegami w różnych  
kolorach et. 60, ztr. 1, 1,20 do 3.  
1 sztuka (37 łokci albo 2 3/4 m.) dobrego  
płótna lniwego ztr. 6,50, 7,50, 9, 10 i 12.  
1 sztuka (37 łokci albo 2 3/4 m.) 1/2 i 1/4  
śląskiego płótna ztr. 10, 11,50, 12, 12,50,  
13, 14 i 16.  
1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/2 holender.  
weby ztr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.  
1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/2 i 1/4 pra-  
wdziwego rumberskiego płótna w naj-  
lepszym gatunku od ztr. 22 do 60  
1 tuzin ręczników lni. od ztr. 4 do 2.  
1 sztuka 1/2 lniwego płótna na 6 przeście-  
rań bez szwu od ztr. 15 do 21.  
Szycylna na białym: męska i damską od et.  
26 do 50 et. za metr.  
Serwetki różnej wielkości od 1/4 do 1 1/4 i  
1 3/4, jak najtaniej od 1,50, 2, 4 ztr.  
Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6-24  
osób, wybor. od ztr. 3,50, 5, 7 do 50.  
**Koszule męskie.**  
Z szycylny 1,10, z haftem woz. ztr. 1,85.  
Z dobrego holenderskiego albo rumbers-  
kiego płótna, z listwą na przedzie albo do  
zapinania na ramieniu ztr. 2,50 do 3,20.  
Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakotoż męskich skarpetek  
w różnych gatunkach i kolorach. 42 13 6  
Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy,  
albo wypłacamy za to całkowitą należność. Do dobrowolne przez nas przyjęte  
zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna,  
i że nasze ceny są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem  
**Filia: M. BEYERA i Spółki.**  
Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych  
w Krakowie, Sukiennice, Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.  
Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

**Już opuściło prasę**  
**dziółko** 388 2 6  
**Czesława Czynkiewicza**  
**Magnetyzm i Hypnotyzm**  
z 12 ilustracyami (140 str. 8<sup>o</sup>).  
**Cena 1 ztr., z przesyłką ztr. 1.15.**  
Do nabycia w księgarni **Gebeth-  
nera i Sp.** w Krakowie i w większych  
księgarniach w kraju i zagranicą.

**SALON MÓD**  
PRACOWNIA SUKIEŃ DAMSKICH  
**Franciszki Molinkiewicz**  
w Krakowie  
Linia A-B, i piętro, w domu Wgo Janigi,  
został zaopatrzony w świeże  
**ubiorki i czepekcy**  
wykonuje szybko 27 14 0  
**suknie balowe i wieczorowe**  
podług ostatnich żurnali paryskich po  
cenach bardzo umiarkowanych, przyjmując  
również suknie do odświeżania.  
**Nauczycielka patentowana**  
życzy sobie znaleźć lekcyce gry na fortepianie,  
języka francuskiego, niemieckiego, oraz wszel-  
kich nauk w zakresie szkolnym, z najskromniej-  
szym wymaganiem. Wiadomość: ul. Mikołajska,  
L. 10, w oficyi, 11 piętro. 399 2 3

**Iwonicz**  
rozpoczął rozsyłkę świeżej produk-  
cyi **ługu i soli jodo-brom-**  
**owej** na domowe kąpiele w  
cierpieniach skrofulicznych i t. p.,  
oraz **mułu** na okłady w cierpie-  
niach reumatycznych. 187 3 4  
Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcya.

**Gleichenbergskie Pastyłki**  
zawierające 2072 4 5  
sól źródłowa z wyciągiem słodowym.  
Pudełko po ct. 38, 65 i ztr. 1,20  
**Dr. Ernest Fürst,** król. serbski  
aptekarsz nadwor., w mieście kuracyjnym  
**Gleichenberg,** — Skład w Krakowie  
w aptece **J. Trauczyńskiego.**

**Słynne i znane ze swej**  
**skuteczności**  
**Ziołka piersiowe**  
**Dra Seeburgera**  
pakiet 20 ct., pocztą za opakowanie  
i stempel o 10 ct. więcej, są do naby-  
cia w aptece „pod złotą głową“ **Leona**  
**Rosnera w Krakowie.** 16 21 0

**Już nadszedł**  
**SYRUP**  
sosnowo-balsamiczno-ziołowy  
**Aleksandra Mańkowskiego**  
przez panów lekarzy wypróbowany środek we  
wielkich uporczywych **katarach, długi-**  
**otrząchach kaszlach i chrypsach,**  
**przy zapaleniu kanału oddech-**  
**wego (Bronchitis), w rozkładnie płuca i**  
**skłonieniu do kichania**  
Skuteczność potwierdzają liżne świadectwa i  
podziękowania, które do każdej flaszki są do-  
łączane. 290 3 10  
Główne składy utrzymują pp. aptekarze: w  
Krakowie W. Redyk „pod Barankami“; w Lwo-  
wie K. Mikolasch; w Czerniowcach W. Beldo-  
wicz; w Warszawie H. Kucharzewski; w Winię  
P. Gruczyński; w Wiedniu J. Weiss, Tsuchlauan,  
27; w Bernie Fr. Eder; oraz do nabycia w Ga-  
licyi prawie w każdej aptece na prowincyi.

Otrzymałem wstawną przez pana przesył-  
ką z 1 ztr. **Oleju (ekstraktu) ni-**  
**stuch,** którą zamówiłem dla 35 letniego  
mężczyzny, cierpiącego na słuch. Skutek  
jak środek ten u tejże osoby działał, praw-  
cie może nazwać można. Już w 24 godzin  
pacyent mógł chodzić tuł, przedtem zupełnie  
**głuchy,** słusząc dokładnie tik-tak z ga-  
raru seicznego z odległości kilku metrów.  
Ozwiątek ten, prawie jak nowo na świat  
narodzony, dziękuję panu przel Boga za tak  
cudowną pomoc. 19 4 9  
Uniozny sługa  
Gustaw Manzy w Alexanderfeld.  
**Ten Olejek na słuch**  
wynalazcy e. k. sekund. **Dra Schipke,** jest  
do nabycia wraz z sposobem użycia po ztr. 1,50  
w aptece **Leona Rosnera w Krakowie.**

**Droguerya**  
z wyrobioną klientelą, w jednym z większych  
miast Galicyi, **jest do sprzedania.**  
Wiadomość w Administracyi „N. Reformy“  
za nadstaniem marki na 10 centów na od-  
powiedź. 301 6 6  
**DAMY** **liczące sobie odbyć statosob**  
bez rozgłosu, znajdy jak naj-  
troskliwszą opiekę za umiar-  
kowanem wynagrodz. niemi u pani **Maryi**  
**Medek,** Hiltmann **Wien, I., Grünengasse,**  
Nr. 10, II Stock. 45 22 0

**Setki uznają!**  
Wyprowbowanych i  
za najlepszy uzna-  
ny e. k. uprzyw.  
z zegarów dostać  
można jedynie u  
fabrykanta  
**W. Köllmera**  
**w Wiedniu**  
**IX, Serflingasse, 1.**  
**Pracownia nowych**  
**zegarów i napraw.**  
Proszę nie mieszcząc  
moich zegarów,  
które są uznane za najlepiej regulowane i wy-  
prowbowane ze zwyczajnemi wyrobami, z innych  
stron zalecanemi. 163 6 0  
Ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

**FABRYKA CUKRÓW DESEROWYCH Antoniego Nowińskiego w Krakowie, przy ulicy Brackiej, L. 5,**  
poleca łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności 1/4 kilo najlepszych, cukrów deserowych i czekoladek wraz z pudełkiem po 1 ztr.